
Determinazione AREA FINANZIARIA n.32 del 18-06-2021 Pag. 1 COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

Comune di Giavera del Montello 
Provincia di Treviso 
 

 
COPIA 

AREA 2^ - SERVIZI FINANZIARI 
 
 
 
 
 
UR/DETERMINAZIONE N.32 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UN ALBO COMUNALE PER 

INCARICHI DI RILEVATORE STATISTICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  
PREMESSO CHE:  

- con la Legge 27.12.2017, n° 205 - concernente il bilancio di previsione dello Stato per 
l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi 
da 227 a 237, sono stati istituiti e finanziati i Censimenti Permanenti;  

- in particolare, al comma 227 lett. a) è prevista l’effettuazione - a partire dall’anno 2018 – del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 
18.10.2012, n° 179 convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012, n° 221, ed ai sensi 
del DPCM 12.05.2016 in materia di censimento della popolazione ed archivio nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane;  

- con comunicazione prot. n. 1163237/21 del 13/04/2021, l’ISTAT ha comunicato che il 
Comune di Giavera del Montello è chiamato a partecipare alle rilevazioni campionaria annuale 
“Rilevazione areale” (codice Psn IST-02493) e alla rilevazione campionaria annuale 
“Rilevazione di Lista” (codice Psn IST- 02494) ed ha fornito indicazioni in ordine alle 
principali caratteristiche delle rilevazioni, nonché informazioni circa le modalità e i tempi di 
corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali di Censimento (UCC);  
  

RICHIAMATA la circolare Istat n. 1 prot. 2084551/20 del 27/10/2020 contenente le indicazioni per 
la realizzazione del Censimento per l’anno 2020 e per le annualità successive;  
  
CONSIDERATO che, a livello locale e per la realizzazione delle operazioni censuarie, ciascun 
Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);  
  
VISTA la delibera della giunta comunale n. 74 del 18.11.2020 con la quale è stato costituito l’Ufficio 
comunale di Censimento (U.CC.) per l’espletamento delle operazioni connesse al Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021; 
  

RICHIAMATA la nota prot. n. 1971350/21 del 18.05.2021, avente per oggetto “Circolare n. 2 – 
Censimento Permanente della Popolazione 2021: Operatori di censimento: modalità di selezione, 
requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office 
e rilevatori: assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”, con la quale l’ISTAT ha 
fornito indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione e sui requisiti professionali del 
personale di staff, dei coordinatori, degli operatori di back-office e dei rilevatori;  

N. REG. GEN.  282 
IN DATA 18-06-2021 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.32 del 18-06-2021 Pag. 2 COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO 
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005 

  
DATO ATTO che l’inserimento del personale di staff deve essere completato entro il 25 giugno 
2021 e che l’inserimento dei coordinatori, rilevatori, e operatori di back office deve essere completato 
entro il 15 luglio 2021, ai sensi della Comunicazione ISTAT n. 2 del 18 maggio 2021, tramite il 
Sistema di Gestione Indagini (SGI);  
 
RITENUTO pertanto indire una selezione per la formazione di un Albo dei rilevatori statistici da 
utilizzare per il Censimento Istat 2021 e per le altre eventuali rilevazioni che potranno tenersi nel 
triennio 2021/2023, con priorità al personale interno dell’ente; 
  
DATO ATTO CHE:  
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;  
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;  
  
  

DETERMINA  
  

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
  

2. DI APPROVARE l’allegato avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di 
un’Albo comunale per incarichi di rilevatore statistico da tenere valido per il triennio 2021/2023 
comprensivo di fac simile di domanda di partecipazione;  

  
3. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non scaturisce alcun impegno di spesa.   

  
4. DI RISERVARSI di comunicare all’ISTAT, i nominativi dei rilevatori del censimento 2021, 

entro il 15 luglio 2021, ai sensi della Comunicazione ISTAT n. 2 del 18 maggio 2021, tramite il 
Sistema di Gestione Indagini (SGI);   
  

5. DI RISERVARSI di modificare, con successivo provvedimento, l’U.C.C., qualora se ne 
presentasse la necessità;  
  

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on line.  

  
 

Cig  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Gobbo Gilberto  
 


